ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2476/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo de buracos com acúmulo de água nas margens da Avenida Mário Uriarte no trecho
entre os números 6.601 e 1.050, Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar providências urgentes quanto à situação dos buracos existentes
com acúmulo de água ao longo das margens da Avenida Mário Uriarte no trecho entre os números 6.601 e 1.050,
localizada no Bairro Cordeiros.
Esses buracos têm causado transtornos significativos aos motoristas, pedestres e moradores da região. O acúmulo de
água contribui para a proliferação de mosquitos transmissores de doenças, além de representar risco de acidentes,
principalmente  em  dias  de  chuva,  quando  a  visibilidade  é  reduzida  e  a  profundidade  dos  buracos  não  pode  ser
percebida com clareza.
Solicitamos que seja realizada uma vistoria técnica no local e que as medidas de reparo necessárias sejam executadas
com a maior brevidade possível, a fim de garantir a segurança e o bem-estar da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​